
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando 

lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE 

FAVOREVOLE. 

 

Data 19/01/2023                                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                            (Dott. Fabio Gregorini) 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Macroaggregato FPV Esercizio 

      

      

      

 

Data 19/01/2023                                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                        (Dott. Fabio Gregorini) 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici –  art. 20 Regolamento di contabilità) 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 
Data, .............................................. 

 

                                        Il Segretario dell’Unione 

                                       (Dott. Fabio Gregorini) 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

UUNNIIOONNEE  DDEEII  CCOOMMUUNNII  LLOOMMBBAARRDDAA  DDEELLLL’’AALLTTAA  VVAALLLLEECCAAMMOONNIICCAA  
Pontedilegno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine - Monno 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   

DEL RESPONSABILE  DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

N. 17 del Registro determinazioni 
  ORIGINALE 

 COPIA 

 

OGGETTO: “RECUPERO E RIFUNZIONALIZZAZIONE VECCHIA SEGHERIA IN 

LOCALITA’ VALLARO” CUP I16D19000000003 - CIG. 9495718263. 

Approvazione verbale di gara della procedura aperta e proposta di aggiudicazione 

provvisoria dei lavori a favore della ditta CAMUNA COSTRUZIONI s.r.l. con sede a 

Corteno Golgi (BS) Vicolo Togni n. 13. 

 

Ponte di Legno, 19/01/2023 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

VISTI: 

 il T.U. per l’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs  18/8/2000, n. 267; 

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 del 05/08/2016; 

 il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 

dell’Unione n. 17 del 04/04/2012; 

  il decreto del Presidente dell’Unione n. 36 del 09/03/2012 con il quale sono state attribuite al sottoscritto 

le funzioni di Segretario dell’Unione; 

 il decreto del Presidente dell’Unione n. 65 del 02/01/2020 con il quale sono state attribuite al sottoscritto 

Segretario le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall’Unione ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 la deliberazione della Giunta esecutiva dell’Unione n. 62 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il 

Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per l’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 

2023; 

VISTA la determina a contrattare n. 97 del 15/11/2022 del Servizio Tecnico e Manutentivo del Comune di 

Vione, con la quale è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 con il criterio 

dell’offerta a minor prezzo art. 36, comma 9-bis e dell’art. 97, comma 8 del medesimo D.Lgs., demandando 

alla qui costituita Centrale Unica di Committenza l’espletamento delle procedure di appalto per l’affidamento 

delle opere denominate “RECUPERO E RIFUNZIONALIZZAZIONE VECCHIA SEGHERIA IN 

LOCALITA’ VALLARO” che prevede un base d’asta per lavori ammontante a Euro 558.000,00 di cui Euro 

549.427,36 per opere soggette a ribasso ed Euro 8.572,64 per oneri relativi all’attuazione della sicurezza e non 

soggetti a ribasso d’asta; 

 

CONSIDERATO che in data 25/11/2022 è stato pubblicato sulla piattaforma di e-governement ARCA-Sintel 

di Regione Lombardia (id. procedura 162002459) l’avviso prot. 3131 del 25/11/2022 di indizione di gara 

mediante PROCEDURA APERTA, ai sensi dell’articolo 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio 

dell’offerta al minor prezzo art. 36, comma 9-bis e dell’art. 97, comma 8 del medesimo D.Lgs.; 



 

VISTO il Report della procedura redatto dalla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia e depositato 

agli atti della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica, dal 

quale risulta quanto segue: 

 entro il termine perentorio del 16/01/2023 alle ore 12.00, sono pervenuti alla Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione dei Comuni dell’Alta Vallecamonica n. 1 (uno) plico telematico per 

l'offerta; 

 Il seggio di gara ha provveduto, come da lex specialis di gara, alla verifica dei documenti 

amministrativi dell’unica ditta in gara; 

 la verifica della documentazione amministrativa è risultata conforme ed a seguire, è stata aperta la 

busta telematica dell’offerta in gara; 

 all’esito delle verifiche in merito alla correttezza della documentazione offerta, verificata la congruità 

del ribasso inserito dal operatore economico in Sintel rispetto a quello riportato nel corrispondente 

modello di offerta ed esaminate le giustificazione prezzi prodotte a corredo dell’offerta, l’autorità di 

gara propone l’aggiudicazione in favore della migliore offerente, ditta CAMUNA COSTRUZIONI 

S.R.L. con sede a Corteno Golgi (BS) in Vicolo Togni n. 13 C.F. e P.I. 02673390981, che ha offerto 

un ribasso del 16,60% (sedici virgola sessanta per cento), corrisponde ad un’offerta di netti Euro 

466.795,06 (compresi Euro 8.572,64 per oneri della sicurezza), oltre I.V.A. nella misura di legge, 

come dal seguente calcolo: 
 

Importo a base d’asta soggetto a ribasso 549.427,36€     

Ribasso offerto (-16,60%) 91.204,94€       

Importo al netto degli oneri per la sicurezza 458.222,42€     

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 8.572,64€         

Importo di contratto 466.795,06€     
 

RITENUTO: 

I. Che la procedura d’affidamento così come risultante dal relativo verbale è corretta e condivisibile; 

II. Che sono demandati agli organi competenti del Comune di Vione, con atti successivi, tutti gli 

adempimenti conseguenti alla presente determinazione, con particolare riguardo: 

 l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e l’acquisizione della relativa 

documentazione necessaria alla sottoscrizione del contratto; 

 l’acquisizione della garanzia fideiussoria definitiva da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, come 

stabilito nel Capitolato Speciale d’Appalto nonché dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonchè il 

contestuale svincolo della cauzione provvisoria già prestata e l’acquisizione delle spese di 

contratto; 

 

CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni e ricorsi; 

 

RITENUTO quindi di proporre al Comune di Vione (Stazione Appaltante) l’aggiudicazione dell’appalto 

a favore della ditta sopraindicata; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

- lo Statuto dell’Unione ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di APPROVARE il report della procedura di gara redatto dalla piattaforma SINTEL in data 

18/01/2022 ed il verbale del seggio di gara in pari data, depositati agli atti della Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica relativamente all’affidamento 

dell’esecuzione delle opere denominate “RECUPERO E RIFUNZIONALIZZAZIONE VECCHIA 

SEGHERIA IN LOCALITA’ VALLARO”; 

 

2. di PROPORRE al Comune di Vione, l’aggiudicazione dell’appalto in argomento a favore della ditta 

CAMUNA COSTRUZIONI S.R.L. con sede a Corteno Golgi (BS) in Vicolo Togni n. 13 C.F. e P.I. 

02673390981, che ha offerto un ribasso del 16,60% (sedici virgola sessanta per cento), corrisponde ad 

un’offerta di netti Euro 466.795,06 (compresi Euro 8.572,64 per oneri della sicurezza) oltre I.V.A. 

 

3. di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Vione, per 

gli atti conseguenti relativi all’aggiudicazione a favore della ditta CAMUNA COSTRUZIONI S.R.L. con 

sede a Corteno Golgi (BS) in Vicolo Togni n. 13 C.F. e P.I. 02673390981. 

 

4. di DARE ATTO che la procedura di gara è stata gestita mediante la piattaforma telematica ARCA-Sintel 

di Regione Lombardia (id. procedura 162002459); 

 

5. di ATTESTARE infine, per il controllo di cui all’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, come introdotto 

dal D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

6. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on line dell’Unione per 

15 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 

F.to Dott. Fabio Gregorini 


